
 

  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

 

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea Planului de restructurare a Centrului 
de Integrare prin Terapie Ocupațională Rm. Sărat din 

structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău – formă revizuită III  

 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
- referatul Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, domnul Claudiu 

Constantin Damian de iniţiere a proiectului de hotărâre, înregistrat la  
nr.  20033/11.12.2024; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală  
nr. 20034/11.12.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului dat pe proiectul de 
hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului județean Buzău anexate la 
hotărâre; 

- prevederile Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.127/2024 privind 

unele măsuri în domeniul social;  

- prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 1151/2024 privind stabilirea 

metodologiei de prelungire a activităților prevăzute  în planul de 
restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu 

handicap cu capacitate mai mare de 50 de locuri și modificarea art. 4  
alin. (1) din Metodologia de finanțare a serviciilor sociale de tip rezidențial 

prevăzute la art. 51 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobată prin Ordinul 

președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor 
cu Dizabilități nr. 358/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 204/2024 pentru 
aprobarea Planului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 

Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău – formă revizuită III; 

- avizul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale prin Autoritatea Națională 

pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități pentru anexa la  
Planul de restructurare revizia III, comunicat cu adresa  

nr. 41880/42313/DSSS/SIS/MI/10.12.2024 ; 



 

 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „b” şi art. 182 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Secțiunea III „Planificarea etapelor de restructurare, a resurselor 
financiare, materiale şi umane pentru trimestrul III și trimestrul IV 2024, şi a 

modalităților de implementare în corelare cu stabilirea obiectivelor serviciilor, 
alternativelor de tip familial sau rezidențial şi măsurilor preventive dezvoltate în 

comunitate” din Planul de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 
Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău – formă revizuită III aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 204/2024 se înlocuiește cu Secțiunea III actualizată 

„Planificarea etapelor de restructurare, a resurselor financiare, materiale şi 

umane şi a modalităților de implementare în corelare cu stabilirea obiectivelor 
serviciilor, alternativelor de tip familial sau rezidențial şi măsurilor preventive 

dezvoltate în comunitate, pentru perioada 01.01-31.12.2025”, prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.3. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea hotărârii 
Instituției Prefectului - Județul Buzău și Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău, precum și publicarea pe site-ul autorității publice 
județene.  

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
                             

                                 MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

NR. 297 
BUZĂU, 19 DECEMBRIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 

(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la  vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ). 



 

 

 
ANEXA  

la Hotărârea Consiliului Județean  
Buzău nr. 297/2024 

 
 

                                            

Planificarea etapelor de restructurare, a resurselor 
financiare, materiale şi umane şi a modalităţilor de 
implementare în corelare cu stabilirea obiectivelor 

serviciilor, alternativelor de tip familial sau rezidenţial şi 
măsurilor preventive dezvoltate în comunitate, pentru 

perioada 01.01-31.12.2025 
 
 
 Planul de restructurare a C.I.T.O. Rm. Sărat - revizia III, avizat și aprobat în luna 

august 2024, prevedea următoarele soluții pentru respectarea prevederilor legale: 

• Înfiinţarea unui nou serviciu social prin reorganizarea Serviciului de 
Recuperare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Handicap din cadrul C.I.T.O. Rm. 
Sărat în Centru de Abilitare și Reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități, 
cu o capacitate de 50 de locuri 

• Reabilitarea, dotarea și punerea în funcțiune a celor trei locuințe maxim 
protejate existente din mun. Rm. Sărat, astfel încât să asigure respectarea conform 
standardelor minime în vigoare pentru un total de 13 beneficiari.  

• Înființarea, în mun. Rm. Sărat, în spațiile aflate în administrarea D.G.A.S.P.C. 
Buzau, a unui centru de zi pentru persoanele adulte cu dizabilități, care să ofere 

servicii în conformitate cu standardele minime obligatorii în vigoare, pentru cele 28 de 
persoane adulte cu dizabilități care vor fi transferate în cele 5 locuințe maxim 
protejate. 

• Înființarea unui Centru de îngrijire şi asistență pentru persoane adulte 
cu dizabilități, cu o capacitate de 23 de locuri. 

• Înființarea a două locuințe maxim protejate, cu capacitate de 10, 
respectiv 5 locuri*, în mun. Rm. Sărat. Acestea vor funcționa în imobile ce urmează 
a fi achiziționate în acest scop.  

• Transferul unui beneficiar în vârstă de 66 ani într-un serviciu rezidențial 
destinat persoanelor vârstnice, care să răspundă mai bine nevoilor evaluate ale 

acestei persoane. 
 Având în vedere demersurile deja realizate: 

 
- au fost achiziționate clădirile pentru locuințele maxim protejate cu capacitățile* 

propuse (15 locuri), care să asigure respectarea standardelor; 

- există 3 LMP în organigrama DGASPC Buzău, a căror reabilitare a fost realizată în 
anul 2024 din fonduri proprii, acestea urmând a fi dotate pentru asigurarea respectării 

standardelor și în vederea licențierii și transferului beneficiarilor;  
- este în curs de implementare cererea de finanțare pentru achiziția de dotări, 

mobilier și echipamente, din bugetul de stat prin Ministerul Muncii, Familiei și Protecției  

Sociale în baza  Metodologiei publicata în Ordinul nr.2765/05.11.2012, pentru CITO   
Rm. Sărat fiind aprobată o cheltuială totală de 990833,69 lei; 

- a fost aprobată înființarea serviciilor sociale așa cum au fost prevăzute în Plan, 
prin HCJ Buzău nr.241/17.10.2024; 



 

 
 
 

- Centrul de Îngrijire și Asistență va funcționa în mun. Rm. Sărat, str.A.I.Cuza, 
nr.21, în clădirea unui serviciu rezidențial pentru victimele violentei domestice, serviciu 

care a fost relocat de la data înființării C.I.A., dar și timpii necesari realizării tuturor 
activităților privind dotarea, încadrarea de personal și instruirea acestuia, licențierea 
serviciilor și transferul beneficiarilor, în baza prevederilor Ordinului ANPDPD 

nr.1151/26.11.2024 privind stabilirea metodologiei de prelungire a activităților 
prevăzute în planul de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoane  adulte cu 

handicap cu capacitate mai mare de 50 de locuri, propunem prelungirea termenelor 
de implementare a activităților din Planul de restructurare a C.I.T.O. Rm. Sărat, 
până la data de 31.12.2025.  

 
* capacitatea celor doua LMP nou înființate este de 10, respectiv 5 locuri, conform 

HCJ Buzău nr.241/17.10.2024). Numărul total de beneficiari pentru care se vor asigura 
servicii a rămas neschimbat. 

 In consecință, se modifică secţiunea Planificarea etapelor de restructurare, 

a resurselor financiare, materiale şi umane şi a modalităţilor de implementare 
în corelare cu stabilirea obiectivelor serviciilor, alternativelor de tip familial sau 

rezidenţial şi măsurilor preventive dezvoltate în comunitate pentru perioada 
01.01.2025-31.12.2025, astfel: 

a) Realizarea listei de priorităţi a problemelor şi oportunităţilor care vor fi 
luate în considerare în operaţionalizarea planului de restructurare, pe baza 
raportului sintetic 

 Lista de priorităţi a problemelor  pentru operaţionalizarea planului de 
restructurare: 

 
În anul 2024 următoarele probleme necesită soluționare pentru operaționalizarea 

planului de restructurare: 

• avizarea de către A.N.P.D.P.D. şi aprobarea de către C.J. Buzău a secţiunii 
Planificarea etapelor de restructurare, a resurselor financiare, materiale şi umane şi a 
modalităţilor de implementare în corelare cu stabilirea obiectivelor serviciilor, 
alternativelor de tip familial sau rezidenţial şi măsurilor preventive dezvoltate în 

comunitate, pentru perioada 01.01-31.12.2025 – anexă a Planului de restructurare– 
revizia III, elaborată în conformitate cu prevederile Ordinului nr.1151/26.11.2024 

• actualizarea PP, pentru a putea fi asigurate servicii specifice în conformitate cu 
nevoile individuale  

2025: 

• asigurarea dotărilor și personalului necesare licențierii, astfel încât să fie asigurată 
respectarea Standardelor minime obligatorii de calitate  

• instruirea personalului, care va fi asigurată din resurse proprii ale DGASPC Buzău  

• începerea implementării PP cu minim patru activități prevăzute de Ord.82/2019, 
astfel încât să se asigure atât serviciile specifice centrului cât și pregătirea beneficiarilor, 
în concordanță cu obiectivul referitor la transferul către noile servicii și cu nevoile 

individuale identificate prin Fișa de evaluare;  

• licențierea locuințelor maxim protejate, a CAbR, CIA și CZ  

• transferul beneficiarilor în serviciile rezidențiale, așa cum sunt prevăzute în Plan. 
 
 

 
 



 

Activități 
Trim 

I 2025 
Trim 

II 2025 
Trim 

III 2025 
Trim 

IV 2025 

Revizuirea PP (Modul III/standard 
2) pentru 50 persoane cu dizabilități în 

vederea menținerii și dezvoltării 
potențialului personal pentru a fi 

transferați în Centru de abilitare și 
reabilitare pentru persoane adulte cu 
dizabilități (CAbR) 

 X  X 

Desfășurarea de activități  în CR 
conform PP revizuit în vederea 

menținerii/dezvoltării potențialui 
personal, pentru 50 persoane cu 

dizabilități care se vor transfera în 
CAbR 

X X X X 

Desfășurarea activității Asistență 
și suport pentru luarea unei decizii 

pentru 50 persoane cu dizabilități care  
vor rămâne în CAbR 

X X X X 

Licențierea serviciului social de 
tip CAbR 

   X 

Revizuirea PP (Modul III/standard 
2) pentru 23 persoane cu dizabilități în 

vederea menținerii și dezvoltării 
potențialului personal pentru a fi 

transferați în centru de îngrijire și 
asistență pentru persoane adulte cu 
dizabilități (CIA) 

 

 X  X 

Desfășurarea de activități  în CR 
conform PP revizuit în vederea 
menținerii/dezvoltării potențialului 

personal, pentru 23 persoane cu 
dizabilități care se vor transfera în CIA 

 

X X X X 

Desfășurarea activității Asistență 

și suport pentru luarea unei decizii 
pentru 23 persoane cu dizabilități care 
se vor transfera în CIA 

X X X X 

Asigurarea infrastructurii 

necesare pentru înființarea serviciului 
de tip  CIA 

    

Licențierea serviciului social de 
tip CIA 

 

   X 

Transferul și monitorizarea 

evoluției celor 23 beneficiari transferați 
în CIA de către managerul de caz, prin 

utilizarea Fișei de monitorizare, 
conform anexei 1, Modul III, standard 
3, din Ord.82/2019 

   X 

Revizuirea PP (Anexa 1, Modul 
III/standard 2) pentru 1 persoană cu 

dizabilități care va fi transferată către 

 X  X 



 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

servicii sociale rezidențiale pentru 
persoane vârstnice 

Asigurarea activităților specifice 
și în conformitate cu nevoile 

individuale și standardele minime 
obligatorii de calitate pentru 1 

persoană cu dizabilități care va fi 
transferată către servicii sociale 
rezidențiale pentru persoane vârstnice 

X X X X 

Desfășurarea activității Asistență 

și suport pentru luarea unei decizii 
pentru 1 persoană cu dizabilități care 
va fi transferată către servicii sociale 

rezidențiale pentru persoane vârstnice 

X X X X 

Transferul unei persoane adulte 
cu dizabilități către servicii sociale 
rezidențiale pentru persoane vârstnice 

și monitorizarea acesteia de către 
managerul de caz 

   X 

Revizuirea PP (Anexa 1, Modul 
III/standard 2) pentru 28 persoane cu 

dizabilități care vor fi transferate în 
LMP 

 X  X 

Asigurarea activităților specifice 
și în conformitate cu nevoile 

individuale și standardele minime 
obligatorii de calitate pentru cele 
pentru 28 persoane cu dizabilități care 

vor fi transferate în LMP 

X X X X 

Desfășurarea activității Asistență 
și suport pentru luarea unei decizii 
pentru cele pentru 28 persoane cu 

dizabilități care vor fi transferate în 
LMP 

X X X X 

Asigurarea respectării 
standardelor de către cele 5 LMP 

existente (reabilitare și/sau dotare) 

    

Licențierea celor 5 LMP necesare 
pentru transferul a 28 de beneficiari 

   X 

Transferul în LMP a 28 persoane 
cu dizabilități și  monitorizarea 
acestora de către managerul de caz 

   X 



 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

b) Formularea aspectelor tehnice şi operaţionale pentru perioada 2024-
2025 



 

c) Planificare în termeni de obiective și activități 

Obiective Activități 

Desfășurare
a  de activităţi 

pentru 50 de 
persoane 
(propuse să 

rămână în 
CAbR) în CR 

supus 
restructurării 

• Revizuirea PP (Modul III/standard 2) pentru 50 persoane cu dizabilități în vederea 

menținerii și dezvoltării potențialului personal pentru a fi transferați în Centru de abilitare și 
reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități (CAbR) 

• Desfășurarea de activități  în CR conform PP revizuit în vederea menținerii/dezvoltării 

potențialului personal, pentru 50 persoane cu dizabilități care se vor transfera în CAbR 
• Desfășurarea activității Asistență și suport pentru luarea unei decizii pentru 50 persoane cu 

dizabilități care vor rămâne în CAbR 
• Licențierea serviciului social de tip CAbR 

Desfășurare

a  de activităţi 
pentru 23 de 

persoane 
(propuse să fie 
transferate în 

CIA) în CR supus 
restructurării 

 

• Revizuirea PP (Modul III/standard 2) pentru 23 persoane cu dizabilități în vederea 
menținerii și dezvoltării potențialului personal pentru a fi transferați în centru de îngrijire și 
asistență pentru persoane adulte cu dizabilități (CIA) 

• Desfășurarea de activități  în CR conform PP revizuit în vederea menținerii/dezvoltării 
potențialului personal, pentru 23 persoane cu dizabilități care se vor transfera în CIA 

• Desfășurarea activității Asistență și suport pentru luarea unei decizii pentru 23 persoane cu 
dizabilități care se vor transfera în CIA 

• Asigurarea dotărilor și personalului  necesare pentru licențierea serviciului de tip  CIA 

• Licențierea serviciului social de tip CIA 
• Transferul și monitorizarea evoluției celor 23 beneficiari transferați în CIA prin utilizarea 

Fișei de monitorizare, conform anexei 1, Modul III, standard 3, din Ord.82/2019 

Transfer 
către servicii 

rezidențiale 
pentru vârstnic 

pentru 1 
persoană cu 
dizabilități 

• Revizuirea PP (Anexa 1, Modul III/standard 2) pentru 1 persoană cu dizabilități care va fi 

transferată către servicii sociale rezidențiale pentru persoane vârstnice 
• Asigurarea activităților specifice și în conformitate cu nevoile individuale și standardele 

minime obligatorii de calitate pentru 1 persoană cu dizabilități care va fi transferată către servicii 

sociale rezidențiale pentru persoane vârstnice 
• Desfășurarea activității Asistență și suport pentru luarea unei decizii pentru 1 persoană cu 

dizabilități care va fi transferată către servicii sociale rezidențiale pentru persoane vârstnice 
• Transferul unei persoane adulte cu dizabilități către servicii sociale rezidențiale pentru 

persoane vârstnice și monitorizarea acesteia 



 

Desfășurare

a  de activităţi 
pentru 28 de 

persoane  adulte 
cu dizabilități 
care vor fi 

transferate în 5 
LMP 

• Revizuirea PP (Anexa 1, Modul III/standard 2) pentru 28 persoane cu dizabilități care vor 

fi transferate în LMP 
• Asigurarea activităților specifice și în conformitate cu nevoile individuale și standardele 

minime obligatorii de calitate pentru cele pentru 28 persoane cu dizabilități care vor fi 

transferate în LMP 
• Desfășurarea activității Asistență și suport pentru luarea unei decizii pentru cele pentru 

28 persoane cu dizabilități care vor fi transferate în LMP 
• Asigurarea dotărilor pentru cele 2 a două LMP cu capacitate de 10, respectiv 5 locuri  
• Asigurarea respectării standardelor de către cele 3 LMP existente (reabilitare și dotare) 

• Licențierea celor 5 LMP necesare pentru transferul a 28 de beneficiari 
• Transferul în LMP a 28 persoane cu dizabilități și  monitorizarea acestora 



 

Impact: 

- creşterea calităţii serviciilor destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi prin: 
acordare de servicii specifice, adaptarea spaţiilor, oportunitatea de a primi îngrijiri 
individuale 

- acordarea unor servicii adaptate nevoilor individuale și la 
dezvoltarea/menținerea deprinderilor și abilităților personale   

- îmbunătăţirea rezultatelor profesionale și cresterea gradului satisfacției 
personale la nivelul angajaţilor prin micşorarea numărului de beneficiari şi focusarea 

pe specificul pregătirii profesionale  
Efecte: 

- restructurarea CITO Rm. Sărat conform legislației, și diversificarea 
serviciilor sociale pentru persoanele adulte cu dizabilităţi prin înfiinţarea noilor 

servicii, licenţiate conform legii  

a) Estimarea resurselor financiare şi materiale necesare 

- Serviciul de tip CAbR va funcționa în cladirea de tip rezidențial a CITO Rm. 
Sărat 

- CIA se va înfiinta într-o clădire deja existentă, cu respectarea standardelor 
de calitate  

- Apartamentele pentru 3 LMP există deja și vor avea capacitate de 4 locuri 
doua dintre ele, respectiv 5 locuri cea de-a treia, aceastea au fost reabilitate din 

fonduri proprii, urmând a fi dotate 

- achiziția imobilelor necesare pentru cele două LMP cu capacitate totală de 
15 locuri a fost realizată din bugetul județean 

- centrul de zi va fi înfiintat într-o clădire aflată în administrarea DGASPC 
Buzău, cel mai probabil în clădirea administrativă a CITO Rm. Sărat 

- Recrutarea, salarizarea și instruirea personalului va fi asigurată din resurse 
proprii, dacă nu va fi identificată o posibilă finanțare. 

b) Estimarea resurselor umane necesare 
Estimarea resurselor umane necesare funcţionării noilor servicii (conform H.G. 

nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, cu modificările 

ulterioare, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale): 

 Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoanele adulte cu dizabilități și 

Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități vor avea 
capacitate de 23, respectiv de 50 locuri fiecare, asigurând respectarea raportului 

angajat/beneficiar și procentul pentru personal de specialitate conform legislației în 
vigoare la data înființării serviciilor. Locuințele maxim protejate deja cuprinse în 
organigramă (cele trei apartamente) au prevăzute deja câte 6 posturi. Personalul a 

fost stabilit în concordanță cu nevoile beneficiarilor, standardele de calitate și 
legislația în vigoare.   

Personalul existent la CITO Rm.Sărat va fi preluat și redistribuit în serviciile nou-
înființate, posturile neocupate din organigrama aprobată pentru noile structuri vor fi 
scoase la concurs conform legislației în vigoare, iar personalul va beneficia de 

instruire. Au fost incluse noile servicii în organigrama DGASPC Buzău și a fost 
modificat și aprobat a Regulamentului de organizare și funcționare. Procedurile de 

selecție și recrutare a personalului necesar se vor demara cât mai curând posibil, 
astfel încât să existe personal suficient la depunerea dosarelor de licențiere și ulterior, 
când noile servicii trebuie să devină funcționale și capabile să preia beneficiarii.  

 

c) Planificarea necesarului de instruire/formare a personalului 
Ne dorim ca sesiunile de formare/instruire ce vor fi realizate în perioada 

următoare  să răspundă nevoilor de formare profesională continuă și să ofere o mai 

bună cunoaștere a practicilor în domeniu, să contribuie la respectarea cerințelor 



 

standardelor minime de funcţionare a serviciilor sociale şi să ajute personalul în 
serviciile furnizate și activităţile specifice desfăşurate. 

▪ Se vor căuta oportunități de finanțare pentru formarea unor categorii de 
personal cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale şi medicale a persoanelor cu 

dizabilităţi şi oferirea de servicii în cadrul comunităţii. 
▪ In anul 2025 vor fi realizate de către personal din cadrul DGASPC/CITO Rm. 

Sărat Buzău sesiuni de instruire pentru toți angajații din noile servicii, sesiuni vizând : 

 cunoașterea Codului etic și a Regulamentelor de organizare și 
funcționare ; 

 egalitatea de șanse; prevenirea, recunoașterea și raportarea 
formelor de exploatare, violență și abuz; respect pentru diversitate; respect și 
încurajare pentru autonomia individuală și independența persoanelor cu dizabilități 

 acordare de servicii de îngrijiri de calitate adaptate nevoilor 
persoanei cu dizabilități, egalitatea de șanse; prevenirea, recunoașterea și raportarea 

formelor de exploatare, violență și abuz; respect pentru diversitate; respect și 
încurajare pentru autonomia individuală și independența persoanelor cu dizabilități, 
etc) 

 Dezinstituționalizare persoanelor adulte cu dizabilități 
 

d) Dificultăţi de implementare/factori de risc 

- imposibilitatea de a angaja personal în termenele necesare pentru funcționare, 
cauzată de aprobarea cu întârziere a memorandumului ce va fi transmis către 
Guvernul României, dificultăţi în recrutarea personalului de specialitate necesar în 

noile servicii, dar și neprezentarea unui număr suficient de persoane la concursurile 
de angajare/neocuparea posturilor vacante; 

- întârzieri ale termenelor de livrare sau montaj dotări 
 

e) Alternative  identificate în caz de eşec a unei soluţii propuse  
În corelare cu dificultățile/riscurile de implementare identificate la punctul j), 

alternativele/modul de soluționare și diminuare a efectelor acestora sunt 
următoarele: 

- Reluarea procedurilor de selecţie şi recrutare de personal în situaţia în care nu 
vor putea fi încadrate suficiente persoane pentru ocuparea posturilor prevăzute 
pentru noile servicii.  

- Informarea permanentă și colaborarea cu Consiliul Județean Buzău cu privire 
la bugetul necesar înființării și susținerii noilor servicii și la elaborarea/modificarea 

organigramei. 

- stabilirea unor termene clare în contractele de achiziție a dotărilor 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

LOREDANA ELENA DOROBANȚU 
         
                                    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,                  

                               psih.Maria Mirela IONIȚĂ 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

          VICEPREȘEDINTE 

    Nr. 20033/11.12.2024 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Planului de 

restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 
Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău – formă 
revizuită III 

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 204/2024 a fost aprobată 

forma revizuită III a Planului de restructurare Centrului de Integrare prin Terapie 

Ocupațională Rm. Sărat. Planul de restructurare aprobat avea ca termene de 

referință și implementare decembrie 2024.  

Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 127/2024 privind unele măsuri 

în domeniul social a fost prelungită perioada de implementare a acțiunilor 

cuprinse în planurile de restructurare elaborate de către direcțiile generale de 

asistență socială și protecția copilului județene până la data de 31.12.2025 iar 

obligația suportării exclusiv din bugetul județului a cheltuielilor de finanțare a 

centrelor rezidențiale cu o capacitate mai mare de 50 de locuri a fost prorogată 

până la data de 1 ianuarie 2026. 

Până la 31 decembrie 2025 Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău va continua acțiunile/activitățile aferente implementării 

Planului de Restructurare, licențierii noilor servicii și transferului beneficiarilor în 

serviciile sociale înființate. 

Proiectul de hotărâre l-am inițiat în considerarea atribuțiilor delegate de 

coordonare a activității de asistență socială și protecția copilului prin serviciul 

specializat -  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău. 

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  

 

VICEPREȘEDINTE, 

CLAUDIU CONSTANTIN DAMIAN 



 

 CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
           DIRECȚIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 

     Nr. 20034/11.12.2024 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Planului de 

restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 
Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău – formă revizuită III 

 

 
Planul de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională 

Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău – formă revizuită III a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 204/2024.   
Prin art III din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 127/2024 privind 

unele măsuri în domeniul social a fost prelungită perioada acţiunilor planificate 
cuprinse în planurile de restructurare elaborate de direcțiile județene de 

asistență socială și protecția copilului  și  avizate de Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi, până la sfârşitul anului 

2025, cu scopul de a asigura tranziţia persoanelor cu handicap beneficiare de 
servicii sociale în instituţii rezidenţiale de tip vechi în alternativele de tip 

familial sau rezidenţial nou-înfiinţate. 
Totodată, prin Ordinul Președintelui ANPDPD nr 1151/2024 privind 

stabilirea metodologiei de prelungire a activităţilor prevăzute în planul de 

restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap cu 
capacitate mai mare de 50 de locuri şi modificarea art. 4 alin. (1) din 

Metodologia de finanţare a serviciilor sociale de tip rezidenţial prevăzute la 
art. 51 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, aprobată prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi  

nr. 358/2023, s-a aprobat procedura de prelungire a termenelor de 
implementare a Planurilor de Restructurare până la data de 31 decembrie 

2025.  
În consecință, secțiunea III din Planul de restructurare -forma revizuită III, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 204/2024 care cuprinde 
planificarea etapelor de restructurare, a resurselor financiare, materiale şi 

umane a fost actualizată/modificată prin redimensionarea acestora pe 
perioada anului 2025, conform prorogărilor stabilite prin Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.  127/2024.   

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 


	final PROIECT HOT modificarea Planului de restructurare a CITO
	REFERAT VICEPRESEDINTE
	RAPORT

